ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TNMT

V/v bảo đảm vệ sinh môi

trường trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024

Bình Sơn, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Ban QL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Công ty Cổ phần Cơ – Điện – Môi trường Lilama;

- Công ty Cổ phần môi trường đô thị Quảng Ngãi.

Thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc

tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 1943-CV/TU ngày

12/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về triển khai thực hiện một số nhiệm

vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và Công văn số

2301-CV/HU ngày 14/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy tại về việc triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024;

Nhằm đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh - sạch -

đẹp trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, đặc biệt là trên các trục

đường chính dọc theo Quốc lộ 1, các trục đường giao thông, Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường tại các khu

vực công cộng, khu dân cư, các tuyến đường trên địa bàn, nhất là các tuyến

đường trục chính, các điểm công cộng, nghĩa trang liệt sĩ,... đảm bảo vệ sinh môi

trường trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Báo cáo Đảng ủy cùng cấp chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội ở địa

phương vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện đổ rác đúng thời

gian và nơi quy định; phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, nạo vét kênh

mương; chủ động xây dựng phương án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải

(lưu ý tại khu dân cư, nơi công cộng, ven biển, ven đường, chợ hoa... những

khu vực chưa có đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý) phù hợp với tình hình

địa phương.

Bố trí lực lượng ra quân kiểm tra và xử phạt nghiêm các trường hợp vi

phạm vứt rác bừa bãi, không đúng nơi quy định; tăng cường xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, kiên quyết xử lý và công khai các

trường hợp cố tình vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng và công

khai trên đài truyền thanh tại khu dân cư nơi người vi phạm cư trú theo quy định

pháp luật.

- Làm việc với Ban Quản lý Cụm công nghiệp và Đô thị huyện và đề nghị

Doanh nghiệp hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải chủ động chuẩn bị

phương tiện, dụng cụ, nhân lực để đảm bảo thu gom, vận chuyển và xử lý toàn

bộ lượng rác thải phát sinh tại những địa điểm quy định; thông báo rộng rãi về

thời gian, địa điểm, tần suất và tuyến thu gom chất thải sinh hoạt tại các điểm

dân cư; đảm bảo việc thu gom, vận chuyển toàn bộ lượng rác thải phát sinh, chịu

trách nhiệm toàn bộ về tình trạng rơi vãi chất thải trong quá trình thu gom, vận

chuyển.

- Tăng cường kiểm tra, theo dõi và đôn đốc các đơn vị thu gom rác thải

trên địa bàn thực hiện thu gom, vận chuyển toàn bộ lượng rác thải phát sinh trên

địa bàn và xử lý theo quy định; không để xảy ra tình trạng ứ đọng rác thải tại các

vị trí công cộng gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan.

Đặc biệt, trong thời gian từ ngày 01 đến ngày 03 tháng Giêng (03 ngày

tết), yêu cầu UBND các xã, thị trấn thông báo, tuyên truyền cho Nhân dân đổ

rác đúng thời gian và nơi quy định, không vứt rác bừa bãi ra đường trước khi các

đơn vị thực hiện công tác thu gom trở lại.

 - Sau các ngày nghỉ tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, yêu cầu UBND

các xã, thị trấn ra quân, thu gom xử lý lượng rác thải tồn đọng, tạo cảnh quan

xanh - sạch - đẹp; kịp thời tháo gỡ các điểm hoặc khu vực trang trí vui xuân đón

tết để thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 kịp

thời, hiệu quả ngay từ đầu năm âm lịch.

Ngoài các nhiệm vụ nêu trên, đề nghị UBND thị trấn Châu Ổ phối hợp

với các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị có liên quan trang trí đón xuân, vệ

sinh môi trường, thực hiện các dịch vụ tiện ích công cộng trên địa bàn thị trấn

đảm bảo cảnh quang môi trường đô thị xanh – sạch – đẹp.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường

Tham mưu UBND huyện tổ chức gặp mặt thăm hỏi, động viên những

người lao động trực tiếp làm nhiệm vụ công ích, giữ sạch môi trường để có chỉ

đạo thực hiện tốt việc thu gom rác thải trong dịp trước, trong và sau Tết, nhất là

các thời điểm cận tết, thời điểm giao thừa.

3. Ban Quản lý cụm công nghiệp và Đô thị huyện

- Chủ động phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, UBND

các xã, thị trấn và các đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải, lên kế hoạch

cụ thể thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải tại các địa phương do huyện

quản lý, nhất là tăng cường thùng rác thu gom, số chuyến vận chuyển để xử lý

rác thải trước, trong và sau Tết Nguyên đán, đặc biệt trong ngày trước tết và

đêm giao thừa, thời điểm ngày đầu thu gom rác thải của năm Âm lịch.

- Lên kế hoạch tập trung chỉ đạo quét dọn vệ sinh môi trường, chăm sóc

cảnh quang tại các điểm công viên, các tuyến đường nội thị, cắt tỉa cây xanh

cảnh quang và thực hiện dịch vụ tiện ích công cộng khác tại thị trấn Châu Ổ

được giao nhiệm vụ gắn với công tác trang trí vui xuân đón tết của các cơ quan

khác để bảo đảm mỹ quan đô thị sáng, xanh, sạch, đẹp, tạo khí thế vui xuân đón

tết cổ truyền dân tộc.

4. Đề nghị Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi chỉ

đạo đơn vị trực thuộc, đơn vị thu gom rác thải thực hiện bảo đảm công tác vệ

sinh môi trường tại Khu kinh tế Dung Quất trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024; thực hiện thu gom, vận chuyển toàn bộ lượng rác thải phát

sinh và xử lý theo quy định; không để xảy ra tình trạng rác thải tồn đọng gây ô

nhiễm môi trường, mất mỹ quan trong khu vực (đặc biệt là các khu vực/điểm tập

kết thường xuyên tồn lưu rác thải như thôn Vĩnh Trà, xã Bình Thạnh, đường vào

Phân khu công nghiệp Sài Gòn – Dung Quất, xã Bình Thạnh; thôn Tuyết Diêm

1, Tuyết Diêm 3, thôn Thuận Phước, thôn Đông Lỗ, xã Bình Thuận,…).

5. Các cơ quan đơn vị trên địa bàn, phòng ban thuộc huyện, các tổ chức

chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền,

vận động cán bộ, công chức, viên chức và người dân nâng cao ý thức bảo vệ môi

trường, tránh tình trạng đổ rác thải bừa bãi, xả nước thải không đúng nơi quy

định; dọn vệ sinh trong khuôn viên công sở, đảm bảo môi trường sạch đẹp để

đón xuân Giáp Thìn năm 2024.

6. Công ty Cổ phần môi trường đô thị Quảng Ngãi, Công ty Cổ phần Cơ –

Điện – Môi trường Lilama chủ động xây dựng phương án và chuẩn bị các

phương tiện, dụng cụ, nhân lực để đảm bảo việc thu gom, vận chuyển, xử lý

toàn bộ lượng rác thải phát sinh trên địa bàn huyện; không để rác thải tồn đọng

gây phát tán mùi hôi, nước rỉ rác làm ảnh hưởng đến môi trường xung quanh.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên túc triển khai thực hiện nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở TNMT tỉnh (báo cáo);

- TT Huyện ủy (báo cáo);

- TT HĐND huyện (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQ Việt Nam huyện;

- VPHĐND&UBND : C, PCVP,CV, Website;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-01-23T15:13:03+0700

		2024-01-23T16:30:41+0700

		2024-01-23T16:30:41+0700

		2024-01-23T16:30:41+0700

		2024-01-23T16:30:41+0700